

[Ministeren for skatter og afgifter]

For skatteydere med en stigning i den skattepligtige indkomst fra 1979 til 1980 på 8,8 pct. bliver der tale om en vis skattestigning mellem de to år, og statsindkomsts-katten vil i 1980 lægge beslag på en lidt større andel af de skattepligtige indkomster end i 1979. Virkningen kan belyses ved et eksempel. En skatteyder (ikke-pensionist) med ret til ét personfradrag havde i 1979 en skattepligtig indkomst på 70.000 kr. Hvis hans indkomst fra 1979 til 1980 stiger med den anførte gennemsnitsprocent på 8,8, vil den blive forøget til 76.160 kr. i 1980. Efter lovforslaget vil hans indkomstskat til staten stige med 835 kr. fra 1979 til 1980. I 1979 udgjorde hans statsindkomstskat 11,4 pct. af den skattepligtige indkomst, og i 1980 vil procenten være 11,6. For en pensionist med ret til et enkelt almindeligt personfradrag vil procenten for 1980 være 11,5 under i øvrigt samme forudsætninger om størrelsen af den skattepligtige indkomst og om indkomststigning som nævnt.

For skatteydere med samme skattepligtige indkomst i 1979 og 1980 medfører forslaget en vis nedsættelse af statsindkomsts-katten i 1980, fordi personfradrag og skalatrin reguleres efter reguleringspristallet.

I øvrigt er lovforslagets virkninger nærmere belyst i bemærkningerne og de dertil knyttede tabeller.

Ved udarbejdelsen af skønnet over udviklingen i statsfinanserne i Finansredegørelsen af oktober 1979 blev det forudsat, at den ekstra forhøjelse af personfradragene med 500 kr. skulle videreføres for alle i 1980. Med henblik på at opnå en forbedring af statsfinanserne foreslås det imidlertid som nævnt kun at videreføre forhøjelsen for pensionisterne. Det forhold, at ikke alle skattepligtige skal have det ekstra personfradrag, medfører et merprovenu for statsindkomstskatten og de sociale bidrag på ca. 280 mill. kr.

Efter lovforslaget kan provenuet af statsindkomstskatten og de sociale bidrag anslås til ca. 40,4 mia kr. i 1980 mod ca. 35,8 mia kr. i 1979.

Der har ikke været hjemmel til at tage hensyn til den foreslåede ekstra personfradragforhøjelse for pensionisterne ved forskudsopgørelsen. Regeringen overvejer imidlertid mulighederne for gennem en tilpasning af forskudsregistreringen at få taget hensyn til personfradragforhøjelsen allerede ved

beregningen af de foreløbige skatter for indkomståret 1980. Der vil nærmere blive redegjort for resultatet af disse overvejelser under folketingets behandling af lovforslaget.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til en velvillig og hurtig behandling i tinget.

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove m. m. (Ændringer som følge af den grønlandske landstingslov nr. 5 af 19. maj 1979 om indkomstskat).

(Lovforslag nr. L 26).

Formålet med lovforslaget er – fra den 1. januar 1980 – at tilpasse kildeskattelovens, sømandsskattelovens og ligningslovens bestemmelser til den af det grønlandske landsting den 19. maj 1979 vedtagne landstingslov nr. 5 om indkomstskat. Ved denne lov, der har virkning fra 1. januar 1980, overføres indkomstbeskatningen i Grønland til Grønlands hjemmestyre.

Den særstilling, som Grønland hidtil har indtaget, og som har medført en række særbestemmelser i den danske skattelovgivning, er herefter væsentligt ændret, og Grønland må i relation til de danske skattebestemmelser – på samme måde som Færøerne – i et vist omfang sidestilles med udland.

Lovforslaget tilsigter – ved at ophæve disse hidtil gældende særbestemmelser – at gennemføre dette hovedsynspunkt.

De skattemæssige problemer, som i fremtiden vil kunne opstå mellem Danmark og Grønland, vil blive løst ved den mellem den danske regering og det grønlandske hjemmestyre den 18. oktober 1979 indgåede aftale til undgåelse af dobbeltbeskatning.

De foreslåede ændringer skal have virkning fra samme tidspunkt, som den grønlandske landstingslov om indkomstskat træder i kraft, nemlig fra den 1. januar 1980.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

[Ministeren for skatter og afgifter]

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Fradrag for visse udgifter til halmfyring).

(Lovforslag nr. L 27).

Lovforslaget går ud på at ophæve reglen om, at landbrugere, der anvender halm til fyring i anlæg, som opvarmer den private bolig, skal medregne et beløb på 500 kr. ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst.

En del landbrugere er i de senere år gået over til at anvende halm som brændsel til opvarmning. Der kan være tale om opvarmning af såvel driftsbygninger og korntørningsanlæg som af den private bolig.

Ved loven om statstilskud til udnyttelse af vedvarende energikilder m. v., som blev vedtaget i folketingssamlingen 1978-79, er der åbnet mulighed for at yde statstilskud til anlæg, der udnytter en række energikilder, herunder halm. På baggrund heraf samt under hensyntagen til den nuværende alvorlige energikrise har regeringen fundet det rimeligt at tilpasse skattereglerne således, at de bidrager til at udnytte de hidtil ret upågtede energiressourcer, der ligger i landbrugets halmproduktion. Derfor foreslås det at ophæve beskatningen af de 500 kr. hos landbrugere, som anvender halm til opvarmning af den private bolig.

Forslaget kan ikke antages at have nævneværdige administrative konsekvenser.

Forslaget vil medføre et provenutab, der for indkomståret 1979 kan anslås at udgøre 1-2 mill. kr. Godt halvdelen af provenutabet vil falde på kommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af chokolade- og sukkervarer m. m.

(Lovforslag nr. L 28).

Lovforslaget vedrører nogle mindre ændringer i chokoladeafgiftsloven med det formål at fjerne konkurrencemæssige skævheder og sikre afgiftens provenu. Efter forslaget tilpasses bestemmelserne om afgiftspligt til den stedfunde produktudvikling og markedsføring inden for branchen. Det tydeliggøres således, at også en vares markedsføring indgår i bedømmelsen vedrørende afgifts-

pligt. Endvidere foreslås, at beskatningen af overtrækschokolade og kakaoovertræk udvides til også at omfatte overtræk fremstillet af råvareprodukter, der anvendes som erstatning for chokolade og kakao.

Lovforslaget vil ikke medføre nogen ændring i chokoladeafgiftens provenu, der udgør ca. 350 mill. kr. årligt.

Jeg skal herved anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Uden for dagsordenen foretoges:

Valg af 1 stedfortræder til lønningsrådet:

Formanden:

Fra finansministeren har jeg modtaget meddelelse om, at Kjelgaard har ønsket at udtræde som stedfortræder af lønningsrådet. Til ny stedfortræder for Grethe Fenger Møller har vedkommende gruppe udpeget Henning Andersen, som herefter er valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Forespørgsel til statsministeren:

Forespørgsel [om ministeren for skatter og afgifter] af Poul Schlüter (KF).

»Vil statsministeren redegøre for grundene til, at statsministeren har besluttet at udnævne den nuværende skatte- og afgiftsminister på trods af de foreliggende oplysninger om ligningsrådets afgørelse i 1976 af skatte- og afgiftsministerens personlige skattesag?«

(Forespørgsel nr. 2. Anmeldt 7/11 79. Fremme af forespørgsel vedtaget 9/11 79).

Forhandling

Statsministeren (Anker Jørgensen):

Det er normalt ikke sådan, at jeg skal begrunde udnævnelsen af de enkelte ministre, men det er vel heller ikke det, forespørgslen egentlig drejer sig om. Jeg må forstå det sådan, at man ønsker oplyst, om jeg nu også, da jeg anmodede hr. Hjortnæs om at indtræde i regeringen som minister for skatter og afgifter, var tilstrækkeligt opmærksom på den skattesag, der på det seneste har været så flittigt omtalt.